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Udviklingen både nationalt og internationalt 
støtter Venstres holdninger, idet der generelt 
sker en øget fokusering på individets rettighe- 
der. I halvdelen af EU-landene er foreningstvang 
forbudt ved lov. Retningen er den samme i man- 
ge konventioner og i Menneskeretsdomstolens 
retspraksis. Og på det offentlige arbejdsmarked i 
Danmark er foreningstvang simpelt hen ulovlig, 
idet det betragtes som usaglig forskelsbehand- 
ling af borgerne. 

Kl. 10.05 
I dagens Danmark er der ikke behov for eks- 

klusivaftaler for at sikre medarbejderne ordent- 
lige løn- og arbejdsvilkår. Der er stærke og re- 
præsentative fagforeninger, der formår at tilve- 
jebringe tilfredsstillende overenskomster for 
medarbejderne, uden at den enkelte rammes på 
sit levebrød, hvis han ellers vælger at stå uden- 
for. Det er da også en kendt sag, at eksklusivaf- 
taler ikke accepteres i nye overenskomster un- 
der Dansk Arbejdsgiverforening og LO. 

Der skal ikke være nogen tvivl om, at Venstre 
sætter et velfungerende arbejdsmarked højt og 
anerkender, at der selvfølgelig skal være over- 
enskomster, der sikrer medarbejdernes løn- og 
arbejdsvilkår. Det er ikke overenskomsterne, 
Venstre er ude efter, men de regler, der usagligt 
tvinger personer ind i organisationer, hvis hold- 
ninger de ikke deler. 

Fagforeningstvangen medfører en række 
ulemper. Den er med til at monopolisere udbud- 
det af arbejdskraft. Den medfører rekrutterings- 
problemer både fagligt og geografisk og kan i 
øvrigt forhindre ansættelse af den fagmand, der 
er bedst kvalificeret. 

I virkeligheden tjener fagforeningstvangen 
udelukkende snævre organisatoriske interesser 
til skade for både lønmodtagere og arbejdsgive- 
re, og derfor kan den ikke afskaffes hurtigt nok. 

Det er efter Venstres opfattelse således, at or- 
ganisationer bør tiltrække deres medlemmer 
alene ved at udføre et dygtigt, fagligt arbejde, og 
det bør være de fordele, der er forbundet med 
foreningsmedlemskabet, der i sig selv begrun- 
der dette. Ikke simpel tvang. Det er medlemmer- 
ne, organisationerne og samfundet bedst tjent 
med i længden, og derfor støtter Venstre natur- 
ligvis forslaget. 

(Kort bemærkning). 
Ole Sohn (SF): 
Dette er blot for, at vi i dag kan få en debat på et 
oplyst grundlag. Derfor vil jeg gerne spørge 

Venstres ordfører, om det ikke kan bekræftes, at 
der ikke kan indgås eksklusivbestemmelser no- 
gen som helst steder på det danske arbejdsmar- 
ked, medmindre der er tale om en frivilligt ind- 
gået aftale mellem to parter, som sker i forening 
ved underskrift på en overenskomst på bag- 
grund af en forhandling. Altså en frivillig indgå- 
et aftale. Det ligger i ordet overenskomst. 

Blot så vi er enige om, at det, vi taler om, at 
forslaget går ud på, er, at der skal være mere stat 
og mindre civilsamfund, for i dag er det jo så- 
dan, at det er på det frie arbejdsmarked, man 
indgår frie overenskomster aftalt af to parter, og 
det er det, Venstre ønsker at ændre. 

(Kort bemærkning). 
Ole Vagn Christensen (S): 
Nu kan man jo anskue frihed på mange måder. 
Man kan gøre det ud fra junglelovens frihed: 
den stærkestes ret. Det er den formulering, jeg 
har opfattelsen af, at Venstre har brugt. 

Den frihed, Socialdemokratiet bygger på, er, 
at der er sikkerhed, at der er tryghed, og derfor 
vil jeg gerne stille hr. Freddy Dam to spørgsmål. 
Det ene drejer sig om, hvordan man vil sikre, at 
arbejdsgiveren -  den organiserede arbejdsgiver 
-  ikke bliver undergravet af den uorganiserede 
arbejdsgiver. 

Det har vi ikke kunnet få noget svar på. Efter 
min opfattelse er det det, eksklusivaftalerne sik- 
rer. Men jeg vil gerne høre hr. Freddy Dam, 
hvordan han mener, at man kan styre uorganise- 
rede arbejdsgivere. 

Ligeledes vil jeg gerne stille et spørgsmål til 
hr. Freddy Dam om trygheden: Hvordan vil 
man sikre trygheden på de danske virksomhe- 
der for lønmodtagerne, når de kan blive udsat 
for, at de kan blive udkonkurreret af uorganise- 
rede arbejdsgivere, og på den måde faktisk få 
undertrykt deres forhold på arbejdspladsen? 

(Kort bemærkning). 
Pernille Falcon (EL): 
Venstres ordfører anfører, at Venstre er imod fag- 
foreningstvang, og at det også er derfor, man er 
imod eksklusivaftalerne. Jeg vil høre, om det så 
også betyder, at Venstres ordfører er imod kon- 
fliktretten. Det er jo også en del af aftalesyste- 
met. 

Har Venstres planer om at støtte forslag, der 
retter sig imod konfliktretten? 

Kl. 10.10 


